Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Responsio Pii II. Pontificis Maximi data Romae oratoribus¹ regis Franciae²

[1] {139r} *Per me reges regnant et legum conditores justa decernunt.* Salomonis in parabolis haec verba leguntur, sed non sunt Salomonis³ nec sunt⁴ hominis ex⁵ peccato geniti. Sapientia Dei, filius Dei⁶, splendor paternae gloriae, id est ipsum Dei verbum, per quod facta sunt omnia, introducit loquens. Ait enim paulo post eadem⁷ sapientia: *Dominus possedit me in⁸ initio viarum suarum, antequam quidquam faceret⁹ a principio, ab aeterno ordinata sum.* Haec est¹⁰ ergo, quae loquitur increata Dei sapientia, id est ipse Deus, Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto unus est Deus. Sed quid sibi vult, cum ait: *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt?* Profecto perinde est ac si dicat¹¹: non sunt reges, qui sapientiam spernunt; non sunt¹² reges, qui filium Dei non audiunt; non sunt reges, qui non auscultant evangelio¹³. Nec reges fuerunt, qui¹⁴ ante salvatoris adventum praecepta sapientiae neglexerunt¹⁵, nec Mosaicam legem, aut sanctos Dei prophetas audire voluerunt¹⁶.

¹ Ludovici *add.* C

² Pii Secundi Pontificis Maximi responsio data oratoribus Ludovici regis Franciae de extinctione Pragmaticae **D, G**; Responsio Pii papae II. data oratoribus serenissimi regis Franciae in consistorio publico cum illi per os cardinalis atrebatensis viri disertissimi obedientiam prestitissent et pragmaticam sanctionem abrogassent die xvi. Martii MCCCCLXII. **H, L, T**; Responsio Pii Papae II data oratoribus serenissimi regis Franciae in consistorio publico cum illi per os cardinalis Atrbatensis obedientiam prestitissent et pragmaticam sanctionem abrogassent. Die XVI. Martii 1462 **M**; Responsum Pii II. Pontificis Maximi datum Romae oratoribus Ludovici regis Franciae lege foeliciter **R**; Responsio domini Pii papae secundi data oratoribus serenissimi regis Franciae in consistorio publico cum illi per os cardinalis atrebatensis viri disertissimi obedientiam prestitissent et pragmaticam sanctionem abrogassent die xvi. Marci anno domini Mo CCCCo LXIIo **W**